
CADERNO 1  5sexta-feira, 07 de JUNHO de 2013

DECRETO DE 6 DE JUNHO DE 2013
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a ordem de classificação dos candidatos aprovados 
no Concurso Público C-166 da Fundação Carlos Gomes - FCG, 
cujo resultado foi homologado e publicado no Diário Oficial do 
Estado do dia 21 de setembro de 2012;
Considerando os termos dos Ofícios nos. 414 – CRH/GS e 451 
– GAB, da Fundação Carlos Gomes, datados de 19 de outubro 
e 11 de novembro de 2012, respectivamente, constantes dos 
Processos nos 512871 e 2012/551954;
Considerando o Parecer n°. 297/2013 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, os candidatos relacionados neste Decreto 
para exercerem, em virtude de aprovação em concurso público, 
os cargos a seguir discriminados, com lotação na Fundação 
Carlos Gomes - FCG. 
CARGO: TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – 
BIBLIOTECONOMIA 
ELIETE DE SOUSA PEREIRA
SABRINA OLIVEIRA VALE
CARGO: TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – 
CIÊNCIAS CONTÁBEIS 
RAPHAEL BORGES REIS E SILVA
CHARLES OLIVEIRA PIMENTEL
CARGO: TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – 
PEDAGOGIA  
OSMARINA MARIA DOS SANTOS DANTAS
CARGO: TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – 
PSICOLOGIA 
FERNANDA MONTEIRO LIMA
JULIANA BAÍA DO VALE SANTIAGO
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE INFORMÁTICA  
ALINE CLAIREFONT TAVARES MELO
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
ALEXANDRE JOSÉ DA SILVA FERREIRA
LUCIANA GOMES MOURA - Pessoa com Deficiência 
CLÁUDIO MENDES SILVA
RENATA SOUSA COSTA - Pessoa com Deficiência 
SANDRA CRISTINA SILVA VILHENA
ALINE DE OLIVEIRA CORRÊA
RODRIGO ROSA DE SOUZA
GUSTAVO HENRIQUE SILVA DA COSTA
LUCIANO ALBERTO VIEIRA GOMES
ADRIANO ANDRADE SILVA
MARCELO LEÃO DA COSTA
FLAVIA CORREA LIMA
GILCILEA FARIAS DA CUNHA MONTEIRO
JOYCE PEREIRA DE FREITAS
ANTONIO JÚNIOR DA COSTA CASTRO
NILZETE NOGUEIRA RIBEIRO
JEFFERSON XAVIER MAGALHÃES
TAYNAH ROSA BASTOS
RAFAELA RAMOS WENNER
PABLO FERREIRA DIAS DA SILVA
TALITA VALÉRIA TRINDADE DE SOUZA
WANICE DO SOCORRO SANCHES QUINTO
KEYLA KATIA MELO DA SILVA
CARGO: AUXILIAR OPERACIONAL 
ANDERSON DA SILVA VARELA
MIGUEL MONTEIRO DE SOUZA
EDSON FREIRE DA SILVA
FRANK RIBEIRO DE FARIA
LUCIMARIO VALENTE FERREIRA
RENATA GONÇALVES VALENTE
WILSON NEVES DOS SANTOS
FERNANDO MIRANDA DE FREITAS
ANGELO SANTOS DO ROSARIO
EDIELTON CHARLES SANTOS DE OLIVEIRA
TELLINO SOARES PERES
GERALDO ANTONIO MIRA
GIORGIO DA SILVA OLIVEIRA
HELOISA HELENA COSTA DO NASCIMENTO

CAROLINE REAL DE OLIVEIRA
ARON WALLACE COSTA PAIVA
DIEGO WALLACE DOS SANTOS RIBEIRO
TONIELSON FONSECA TRINDADE
RAFAEL VALLE MARANHÃO
CARMEN REGINA FERNANDES LISBOA
CARGO: MOTORISTA  
PEDRO CONCEIÇÃO DE SOUZA PINHEIRO
MARCOS SOARES SOUSA
WAGNER JOSÉ MESQUITA DA SILVA
ABRÃO TAVARES DA SILVA JUNIOR
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 6 DE JUNHO DE 2013.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO, Superintendente 
da Fundação Carlos Gomes, a se ausentar de suas funções, 
no período de 2 a 31 de maio de 2013, em gozo de férias 
regulamentares referentes ao período aquisitivo 2012/2013, 
devendo responder pelo expediente do Órgão, no impedimento 
do titular, SUELY CONCEIÇÃO NORONHA FRAIHA, Diretora 
Administrativa e Financeira.
PALÁCIO DO GOVERNO, 6 DE JUNHO DE 2013.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO DE 6 DE JUNHO DE 2013
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando as informações constantes do Processo n°. 
2013/16391 da Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA;
Considerando que o candidato abaixo discriminado foi nomeado 
no Concurso Público C-153 da Secretaria de Estado de Saúde 
Pública - SESPA, mas solicitou renúncia de posse, conforme 
prevê o art. 22-A da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994 
(alterada pela Lei n°. 7.071/2007, publicada no Diário Oficial do 
Estado do dia 28 de dezembro de 2008);
Considerando o parecer nº. 0270/2013 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Tornar sem efeito, com base nos termos do art. 22, § 
3º, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação do 
candidato mencionado no presente Decreto, o qual foi nomeado 
para exercer o cargo a seguir discriminado, com lotação na 
Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA.
POLO: 13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE – CAMETÁ
CARGO: FARMACÊUTICO
LUIZ ARTUR DIAS ALVES
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 6 DE JUNHO DE 2013.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei n.º 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei n.º 082, de 9 de 
maio de 2012, MARIA SILVÂNIA VALENTE MENDES do cargo em 
comissão de Diretor Administrativo, código GEP-DAS-011.5, com 
lotação na Fundação Amazônia Paraense de Amparo à Pesquisa, 
a contar de 10 de junho de 2013.
PALÁCIO DO GOVERNO, 6 DE JUNHO DE 2013.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei n.º 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, combinado com a Lei n.º 082, de 9 de maio 
de 2012, RAPHAEL DE PAIVA BARBOSA para exercer o cargo em 
comissão de Diretor Administrativo, código GEP-DAS-011.5, com 
lotação na Fundação Amazônia Paraense de Amparo à Pesquisa, 
a contar de 10 de junho de 2013.
PALÁCIO DO GOVERNO, 6 DE JUNHO DE 2013.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 6 DE JUNHO DE 2013
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e 
Considerando a ordem de classificação dos candidatos aprovados 
no Concurso Público C-150 da Secretaria de Estado de Assistência 
Social - SEAS, cujo resultado foi homologado e publicado no 
Diário Oficial do Estado dos dias 19 de fevereiro e 4 de maio de 
2010;
Considerando os termos do Ofício nº. 145-GAB/SEAS, de 13 de 
março de 2013, constantes do Processo nº. 2013/173640;

Considerando o Parecer nº. 296/2013 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, o candidato relacionado neste Decreto 
para exercer, em virtude de aprovação em concurso público, o 
cargo a seguir discriminado, com lotação na Secretaria de Estado 
de Assistência Social - SEAS.
MUNICÍPIO: BELÉM
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
ERICK HENRIQUE DE CARVALHO
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 6 DE JUNHO DE 2013.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 6 DE JUNHO DE 2013
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e 
Considerando a ordem de classificação dos candidatos aprovados 
no Concurso Público C-150 da Secretaria de Estado de Assistência 
Social - SEAS, cujo resultado foi homologado e publicado no 
Diário Oficial do Estado dos dias 19 de fevereiro e 4 de maio de 
2010;
Considerando o teor do Ofício nº. 1673-GAB/SEAS, de 13 de 
dezembro de 2012, constante do Processo nº. 2012/617917;
Considerando o que dispõe o artigo 1º da Lei nº. 7.687, de 27 
de dezembro de 2012 (Lei de criação de cargos de provimento 
efetivo do Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado de 
Assistência Social - SEAS), que alterou a Lei nº. 7.028, de 30 
de julho de 2007;
Considerando o Parecer nº. 282/2013 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, a candidata relacionada neste Decreto 
para exercer, em virtude de aprovação em concurso público, o 
cargo a seguir discriminado, com lotação na Secretaria de Estado 
de Assistência Social - SEAS.
MUNICÍPIO: BELÉM
CARGO: ASSISTENTE DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
IOLENE EVANGELISTA GOMES
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 6 DE JUNHO DE 2013.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, a pedido, de acordo com o art. 135, inciso V, da 
Constituição Estadual, MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO 
do cargo de Secretário de Estado de Esporte e Lazer - SEEL.
PALÁCIO DO GOVERNO, 6 DE JUNHO DE 2013.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 6 DE JUNHO DE 2013
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a ordem de classificação dos candidatos aprovados 
no Concurso Público C-153 da Secretaria de Estado de Saúde 
Pública - SESPA, cujo resultado foi homologado e publicado no 
Diário Oficial do Estado do dia 22 de abril de 2010;
Considerando os termos da Correspondência Interna nº. 
314/2012 da Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA, 
de 21 de dezembro de 2012, constante do Processo nº. 
2012/620933;
Considerando o Parecer nº. 0276/2013 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, os candidatos relacionados neste Decreto 
para exercerem, em virtude de aprovação em concurso público, 
o cargo a seguir discriminado, com lotação na Secretaria de 
Estado de Saúde Pública - SESPA.
POLO: NÍVEL CENTRAL BELÉM
CARGO: ENFERMEIRO
ADRIANA ELINE NEGREIROS DE OLIVEIRA
MILENE CARVALHO GONÇALVES 
VIVIANE GONÇALVES SENA
FABRICIO GONÇALVES CORDEIRO
MARCILENE DOS SANTOS OLIVEIRA
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 6 DE JUNHO DE 2013.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado


